⁶⁵ hoc autem, sine quo &c.] Boëthius putat, Ciceronem hæc plenius di-

cere debuisse; v. c. *hoc autem, quod non habet efficiendi vim necessariam, vel sine quo non efficitur, sæpe conturbat*. Ceterum sic esse a Cicerone scriptum, ut editur, patet e sequentibus, ubi pariter genus, sine quo non fit, solum ponitur. Post pro *in quo certe* ed Ven. Ald. habent *ab eo, a quo certo fit dilig. e. s. bene*.

⁶⁶ *crispisulcans*] Boëthius divise accipit, et *crispi* refert ad *Ajacis*. In *Ajacis Crispi* navim fulmen &c. Favet Ms. V. qui inter *crispi* et *sulcans* intervallum habet, ut duo verba sint.

suum quasi opus efficiant, velut, ut omne intereat, quod ortum est: aliæ autem aut voluntate efficiuntur, aut perturbatione animi, aut habitu, aut natura, aut arte, aut casu: voluntate, ut tu, cum hunc libellum legis: perturbatione, ut si quis eventum horum temporum timeat; habitu, ut facile et cito irascatur; natura, ut vitium in dies crescat; arte, ut bene pingat; casu, ut prospere naviget. Nihil horum sine causa, nec quidquam omnino; sed hujusmodi causæ non
 63 necessariae. Omnium autem causarum in aliis inest constantia, in aliis non inest. In natura, et in arte constantia
 17 est, in ceteris nulla. Sed tamen earum causarum, quæ non sunt constantes, aliæ sunt perspicuæ, aliæ latent. Perspicuæ sunt, quæ appetitionem animi iudiciumque tangunt: latent, quæ subjectæ sunt fortunæ. Cum enim nihil sine causa fiat; ⁶⁷ hoc ipsum est fortunæ eventus, obscura causa, quæ latenter efficitur. Etiam ea, quæ fiunt, partim sunt ignorata, partim voluntaria: ignorata, quæ necessitate effecta sunt; voluntaria, quæ consilio. Quæ autem fortuna, vel ignorata, vel voluntaria. Nam jacere telum, voluntatis est: ferire, ⁶⁸ quem nolueris, fortunæ. ⁶⁹ Ex quo aries ille subjicitur in vestris actionibus: Si telum ⁷⁰ manu fugit magis, quam jecit. ⁷¹ Cadunt etiam in ignorationem atque in imprudentiam perturbationes animi: quæ, ⁷² quamquam sunt voluntariæ, (objurgatione enim, et admonitione dejiciuntur,) tamen habent tantos motus, ut ea, quæ voluntaria sunt, aut necessaria interdum, aut certe ignorata videantur.
 65 Toto igitur loco causarum explicato, ex earum differentiâ in magnis quidem causis vel oratorum, vel philosophorum, magna argumentorum suppetit copia; in vestris autem, si non uberior, at fortasse subtilior. Privata enim iudicia maximarum quidem rerum in jurisconsultorum mihi videntur esse prudentia. Nam et adsunt multum, et adhibentur in
 b. consilio: et patronis diligentibus, ad eorum prudentiam
 66 confugientibus, hastas ministrant. In omnibus igitur iis